II – O Orçamento da Seguridade Social, abrangendo Fundos, Autarquia, Órgãos e 

Unidades da Administração Pública Municipal Direta e Indireta. 

Art. 2º O conjunto do Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Município de Paranhos 

para o exercício de 2026, está estimado e fixado no valor total consolidado de R$ 128.317.911,00 

(Cento e vinte e oito milhões, trezentos e dezessete mil, novecentos e onze reais). 

§ 1º O orçamento do Poder Executivo Municipal para o exercício de 2026 será de R$ 

124.299.141,00 (Cento e vinte e quatro milhões, duzentos e noventa e nove mil, cento e quarenta e 

um reais), sendo R$ 115.089.141,00 (Cento e quinze milhões, oitenta e nove mil, cento e quarenta e 

um reais.) para administração direta e R$ 9.210.000,00 (Nove milhões, duzentos e dez mil reais) 

destinados à administração indireta. 

§ 2º O orçamento do Poder Legislativo Municipal para o exercício de 2026 está orçado 

em R$ 4.018.770,00 (quatro milhões, dezoito mil, setecentos e setenta reais). 

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais

Atos Oficiais

Leis

§ 3º O orçamento da Seguridade Social está orçado para o exercício de 2026 em R$ 

36.267.106,46 (Trinta e seis milhões, duzentos e sessenta e sete mil, cento e seis reais e quarenta e 

seis centavos) o Orçamento Fiscal em R$ 92.050.804,54 (Noventa e dois milhões, cinquenta mil, 

oitocentos e quatro reais e cinquenta e quatro centavos). 

Art. 3º A receita orçamentária é decorrente da arrecadação de tributos, contribuições 

sociais, das transferências intergovernamentais e de outras receitas correntes e de capital, na forma 

da legislação vigente.